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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na využití vodních kol na výrobu elektrické

energie v nízkospádových lokalitách. Cílem této práce je popsání jednotlivých typů kol a

porovnat je z hlediska využití v energetice. Práce je rozdělena do pěti kapitol. V první

kapitole zmiňuji historii vodních kol. V druhé kapitole jsou vypsány různé typy kol. Ve třetí

kapitole popisuji nejmodernější vodní elektrárnu v České republice využívající vodní kolo. Ve

čtvrté kapitole zmiňuji některé turbíny a porovnávám je s vodními koly. V Poslední kapitole

diskutuji možnost nasazení pro nízkospádové lokality.

Klíčová slova

Vodní kolo, vodní motor, turbíny, Zuppinger, Zuppingerovo vodní kolo, Archimédův

šroub, elektrárna Bystřice nad Úhlavou

Abstract

This bachelor thesis focus on use of water wheels to produce electricity in areas with low

water head. The aim of this paper is to describe different types of water wheel and compare

them in terms of energy use. The work is divided into five chapters. In the first chapter, I

mention the history of water wheels. In the second section are listed various types of water

wheel. The third chapter describes the most modern hydroelectric power station in the Czech

Republic using a water wheel. In the fourth chapter, I mention some of the turbines and

compare them with the water wheels. The last chapter discusses deployment options for Low

Water Head locality.
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Úvod

Vodní kola jsou jedny z nejstarších hnacích motorů, které kdy člověk začal využívat. Díky

své jednoduchosti a dostupnosti získávala na oblibě, což postupným zdokonalováním a

vývojem vedlo k vynalezení prvních turbín. Bohužel s nástupem rozvíjejícího se strojírenství

hlavně v období 20. století byla tato vodní kola pomalu vytlačována konstrukčně vyspělejšími

turbínami.

Proto jsem si jako téma bakalářské práce zvolil - Využití vodních kol pro výrobu

elektřiny, abych zhodnotil využitelnost vodních kol v dnešní době. Za cíle své práce jsem si

stanovil, rešeršním způsobem popsat jednotlivé typy kol a porovnat je z hlediska využití

v energetice. Pro lepší pochopení dané problematiky je žádoucí navštívit různé vodní

elektrárny, kde jako hnací motory slouží vodní kola ale i turbíny a zjistit tak použitelnost v

provozu. Dále chci porovnat vodní kola s modernějšími turbínami, které jsou dnes nejčastěji

instalovány na našich tocích. Tímto porovnáním chci zjistit, jestli jsou vodní kola právem

považována za překonanou technologii nebo nikoliv. V neposlední řadě bych rád zjistil jaká je

možnost nasazení vodních kol do nízkospádových lokalit, které jsou v naší zemi

nejrozšířenější a jsou stále nevyužité.
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1. Historie vodních kol

Samotné počátky využívání vodního kola sahají někam do 1. století př.nl. do starého

Egypta a dále do Asie, kde bylo kolo využíváno hlavně na čerpání vody. Samotné kolo bylo

opatřeno množstvím zavěšených nádobek a poháněno lidskou, popřípadě zvířecí silou.

S konstrukcí čerpacích kol souvisí vynalezení jednoduchého soukolí, sloužící k přenosu síly

lidí a zvířat, tento vynález je připisován hned dvěma významným učencům, a to Archimédovi

(287-212 př.n.l.) a Hérónovi Alexandrijskému. Ozubené soukolí bylo později využíváno jako

základní mechanizmus mlýnů a vodních kol. [4]

První vodní mlýny jsou známy z oblasti Malé Asie z 1. století př.n.l. Ovšem nejstarší

zmínky o vodních kolech pochází od Římanů, ti mluví o tom, jak v dobyté pevnosti krále

Mithridata v Malé Asii poznali vodní mlýn. Další dobové svědectví o využití vodní síly lze

nalézt v epigramu řeckého básníka Antipatra ze Soluně z dob někdy okolo 1. století př.n.l. [4]

2. Rozdělení a typy vodních kol

Vodní kola dělíme dle několika kritérií. Jedno z nejzákladnějších rozdělení kol je podle

toho, jak jsou tato kola ukotvena. Dělíme je na horizontální a vertikální. Dále rozdělujeme

kola podle způsobu využívání vodní energie. Kola využívající převážně kinetickou energii

vody se nazývají lopatková, tato kola jsou zkonstruována tak, že k rotoru jsou připevněny

lopatky, na které je přiveden proud vody, ten do lopatek naráží a tím pohání rotor kola.

Naopak kola využívající převážně potenciální energii vody se nazývají korečková.

Ta jsou složena ze dvou věnců, mezi nimiž jsou korečky, do kterých se voda nalévá.

V neposlední řadě dělíme kola podle směru otáčení vzhledem k proudění spodní vody, a to na

kola s otáčením ve směru a proti směru proudění spodní vody. [6]

Vertikální kola jsou dnes nejrozšířenější, a to z důvodů účinnosti. Tento typ je znázorněn

na obrázku (Obr. 1b.). U těchto typů kol je hřídel ukotvena vodorovně, u mnohem staršího

typu, dnes již skoro nevyužívaného kola horizontálního, je hřídel ukotvena svisle

(Obr. 1a.).[6]
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Obr. 1. Vodní kola seřazená dle složitosti a efektivnosti (převzato z [5])

Horizontální kolo bylo dříve využíváno díky své jednoduchosti, protože zde není

potřeba žádné transmise nebo převodu a mlýnský kámen byl připevněn přímo na hnací hřídel.

Na druhém konci hnací hřídele byl dřevěný rotor a v něm zasazeny lopatky kola. Při přivedení

proudu vody na lopatky kola přívodním kanálem se kolo dalo do pohybu. [6]

Vertikální kola dělíme podle místa, ve kterém voda natéká do kola, a proto je

rozlišujeme na kola s vrchním nátokem (Obr.2.), středním nátokem (Obr.4.) a kola se

spodním nátokem (Obr.7.), jinak řečeno se spodním dopadem. [6]

Dělení podle dopadu vody na kolo:

 Na svrchní vodu

 Chodem ve směru odtékání

 S chodem proti směru

 Na střední vodu

 Na spodní vodu

2.1. Vodní kola na svrchní vodu

2.1.1. S normálním chodem

Kol na svrchní vodu zůstalo až doposud nejvíce v provozu. Tato kola byla stavěna

hlavně tam, kde bylo proměnlivé anebo malé množství vody. Jedna z jejich výhod je velikost

průměru kola, která není tak výrazná jako u kol na spodní vodu. Průměr kola je bezmála

stejně veliký jako samotný spád. [7]

a) b) c)
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Obr. 2. Kolo na svrchní vodu (převzato z [10])

Principu těchto kol napovídá obrázek (Obr. 2.). Voda je přiváděna ke kolu korytem, též

nazývaným "vantrokem", na jehož konci, ještě před nejvyšším bodem kola, je regulační

stavidlo. To je ve většině případů šikmé, aby nedocházelo k tvoření vodních vírů a voda

mohla protékat rovnoměrně. Pod stavidlem je vypouštěn tenký a plochý paprsek vody tak,

aby obloukem dopadal právě do nejvyššího bodu kola. Tento paprsek musí mít dvojnásobnou

rychlost, než jakou se kolo otáčí, aby voda dokázala korečky doběhnout a naplnit je. Při

plnění korečku působí voda na kolo nejprve svojí kinetickou energií, po uklidnění vody začne

voda teprve předávat svoji potenciální energii. Při předávání energie je kolo otáčeno, otočí-li

se kolo na určitou mez, voda přestane předávat svoji potenciální energii, korečky se začnou

postupně vylévat a vracejí se zpět k plnění. Ve spodní části kola může však docházet k

předčasnému vylévání vody z korečků a tím i částečnému snížení účinnosti kola. Tomuto jevu

lze zabránit zakřivenou stěnou tzv. "voletem". [7]

Jedna z podmínek spolehlivé funkčnosti tohoto kola je, že musí být ukotveno tak, aby

se otáčelo v prostoru a nebrodilo ve spodní vodě. Při zvednutí hladiny, například vlivem

deště, se zvyšuje spodní voda pod kolem a kolo začíná brodit. Důsledkem deště je také

zvětšení průtoku a brodění kola se tak kompenzuje a stroj neztrácí na účinnosti. [7] Účinnost

tohoto typu kol je v rozmezí 75% až 86% a využití naleznou spíš na menších tocích, kde jsou

spády nad 2,5 m a průtoky od 0,1 do 0,25 m3/s. Jsou však i případy, kdy se tento typ používá

pro spády větší, a to až nad 10 metrů, ale z ekonomického hlediska toto řešení není výhodné.

U větších spádů je lepší zvážit možnost instalování malé vodní turbíny, pokud to povolují

hydrologické podmínky lokality. [6]

[…]


Ponceltovo kolo 60% - 65%

Střikový hřebenáč 30% - 35%

Tab. 2. Výpis účinností nejpoužívanějších vodních kol (převzato z [7])
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Pro lepší pochopení určení uvedu příklad:

Budu-li uvažovat, že vlastním lokalitu kde je spád 1,6m při průtoku 2m za sekundu a

budu zde chtít postavit vodní kolo. Podle grafu si zjistím, že vychází nejlépe lopatník

s voletem, při pohledu do tabulky účinností vidím, že lopatník s voletem má velice špatnou

účinnost. Dle vlastností definovaných výše vím, že je tento typ velice drahý na výstavbu. Proto

řešení tohoto typu nezvolím a podívám se po jiné alternativě.

Vezmeme-li v potaz že nízkospádové lokality jsou definovány jednotkami metrů,

můžeme dle grafu (Obr. 17.) říci, že jsou pro nás nejzajímavější kola typu Zuppinger a

Poncelt. Jak již bylo výše zmíněno, tato kola mají dobré vlastnosti. Obě vychází velice dobře

pro nízkospádové lokality, jelikož mají široký rozsah průtoků. Pokud se podíváme do tabulky

účinností (tab. 2.) zjistíme, že mají účinnost okolo 78%, proto vycházejí tato kola pro

nízkospádové lokality nejlépe. Vzhledem k vlastnostem vypsaných výše, vychází přece jen

lépe Zuppingerovo kolo, proto je tento typ nejlepší volba pro využití v energetice

v nízkospádových lokalitách.

5.2. Archimédův šroub

Jedná se o alternativní systém pro výrobu elektrické energie, samotný Archimédův

šroub (Obr. 18.) byl původně využíván jako čerpadlo, dnes se s tímto využitím můžeme setkat

v čističkách odpadních vod. Princip turbíny je stejný jako u čerpadla, rozdíl je akorát ve

směru proudění vody. V našem případě se více zajímáme o turbínový režim, tedy využití

přeměny potenciální energie vody na elektrickou.[16]

Obr. 18. Archimédův šroub v turbínovém režimu (převzato z [13])
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Proud vody přitékající k prvnímu závitu šroubu do něj naráží a tím působí na

zakřivenou plochu svojí potenciální energií, šnekovnice se v důsledku jejího působení odvíjí

směrem dolů. Voda klesající dolů ve šnekovnici je uzavřená odděleně mezi jednotlivými

závity šneku. Po celou cestu šroubem předává voda svojí potenciální energii, na konci šroub

opouští a odtéká odpadním kanálem. Používá se na spády od 1m s účinností až 82% [7]

Archimédův šroub je jedna z alternativ, které lze využít pro lokality s nízkými spády.

Vlastnostmi je podobný jako vodní kolo, je šetrný k přírodě a není náročný na provoz.

Archimédův šroub vychází však lépe, díky větší odolnosti před opotřebením vlivem nečistot

ve vodě. [7]
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Závěr

.V této práci jsem zmínil nejpoužívanější typy vodních kol a popsal jejich vlastnosti,

abych je mohl lépe porovnat z hlediska možné použitelnosti pro výrobu elektrické energie.

Zjistil jsem, že největším problémem ve využívání vodních kol v energetice je přenášení

točivých momentů, jelikož vodní kola jsou pomaluběžná a generátory elektrického proudu

potřebují otáčky mnohonásobně vyšší. Proto musíme využívat různých převodovek a

převodů. Pro lepší pochopení problematiky jsem navštívil několik různě řešených elektráren.

Mezi nimi byla i nejmodernější elektrárna v České republice s vodním kolem, která se

nachází v Bystřici nad Úhlavou.

Při porovnávání různých typů kol jsem z teoretických předpokladů zjistil, že nejlépe

pro nízkospádové lokality vychází Zuppingerovo vodní kolo na střední dopad. Tento poznatek

jsem odvodil z grafu využitelnosti vodních kol a z účinností jednotlivých typů kol.

Zuppingerovo kolo vyšlo nejlépe, díky širokému rozsahu průtoků, vysoké účinnosti a dobrým

regulačním vlastnostem při velmi malých spádech. Tento poznatek jsem měl možnost

diskutovat se spolumajitelem malé vodní elektrárny, kde tento typ kola funguje v reálném

provozu. Z této exkurze jsem si odnesl nejen zajímavé poznatky, které jsem popsal v této

práci ale také fotografie. Část fotografií dodávám jako přílohu k této práci.

Při porovnávání různých druhů turbín jsem se zaměřil na jejich vlastnosti a zjistil, že

je zcela nevhodné uvádět v této práci některé z nich. Například Peltonovu turbínu zde

nezohledňuji, jelikož využívá spádů řádově vyšších, než uvažujeme. Porovnáním jsem zavrhl

i známou Francisovu turbínu jelikož se také nehodí pro malé spády, uvádím zde jen

Reiffensteinovu modifikaci této turbíny, která díky této modifikaci může být použita pro malé

spády. Také zde zmiňuji násoskové turbíny firmy METAZ, na jejichž funkci jsem se byl

osobně podívat v MVE Nýrsko. Dalším porovnáním jsem zjistil, že pro nízké spády se hodí

použít turbínu typu Kaplan. Jako možnou alternativu pro nízkospádové lokality zde také

zmiňuji Archimédův šroub, který má podobné vlastnosti jako vodní kola.

Návštěvou několika vodních elektráren jsem si rozšířil vědomosti o reálném využití

vody jako obnovitelného zdroje. Využitelnost vodního zdroje určitě zaslouží větší pozornost,

nejen v otázce schvalování lokalit ale také k zamyšlení, které elektrárny jsou pro nás

výhodnější.
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Přílohy

Příloha I.

Obr. 1. Budova elektrárny z Jihozápadní strany

Obr. 2. Čelní čtyřstupňová převodovka od firmy SEW - Eurodrive
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Příloha I.

Obr. 3. Vodí kolo ze západní strany