Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Využití vodních kol pro výrobu elektřiny
Student: Ondřej CHOLEVA Std. číslo: E08B0334P
Oponent: Ing. Vlastimil Santín

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Predložená bakalářská práce vytváří souhrn základních poznatků z oblasti definované v zadání. Popis jednotlivých typů uvázaných vodních kol a turbín je poměrně podrobný a je obohacen o praktické poznatky získané návštěvou některých konkrétních děl. Na příkladu skutečné instalace je potom uveden detailní rozbor jednotlivých částí malé vodní elektrárny. Na závěr je provedeno porovnání využitelnosti jednotlivých typů vodních motorů pro nízkospádové lokality. Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jakým způsobem se určí teoretický hydroenergetický potenciál vodního toku?
2. Jaké veličiny a faktory ovlivňují velikost technicky využitelného potenciálu toku?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 12.6.2012

podpis oponenta práce